
高青县应急管理局行政检查结果公示（2024 年 1 月）

序号 执法机关
执法

类别

执法决定书文

号

行政相对

人名称

事项

名称
主要事实 执法依据

执法

结论
执法日期

1
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2024〕

11 号

山东中泰

天盟新材

料有限公

司

安全

生产

检查

1、仓库、罐区管理制度引用的《常用化学危险品

储存通则》《石油化工企业设计防火规定》《化学

品安全技术说明书》未及时更新；

2、操作规程部分依据未及时修订更新；

3、《应急预案中》人工呼吸胸外按压频率错误（80

次/分钟），应大于 100 次/分钟；

4、未建立屏蔽泵操作规程。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.15

2
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2024〕

1 号

高青云汇

油品有限

公司加油

站

安全

生产

检查

1、油库大门“油库重地严禁烟火”标语掉色；

2、油罐附近无声光报警功能的人体静电消除器未

及时拆除。

3、2023 年劳动防护用品发放记录未对防静电鞋发

放进行记录。

4、未提供员工花名册。

5、2022 年安全费用结余 139.3261 万元，当年计

提 129.317 万元，计算有误。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.5

3
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2024〕

9 号

山东汇龙

化工科技

有限公司

安全

生产

检查

1、2024 年培训计划计划无“八抓 20 条”、高危

场所安全管控等培训内容。

2、2024 年 1 月 14 日交接班未记录防冻防凝工作

内容。

3、冬季防冻防凝工作方案未制定小组成员职责、

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.15



考核要求。

4、二层平台对甲酚罐现场压力表底阀关闭状态。

5、二层平台甲酚罐取样口未实现双阀均关闭的要

求，存在“一关一闭”现象。

6、螺杆泵维修现场未挂“停用维修”指示牌。

4
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2024〕

16 号

山东汉申

化工科技

有限公司

安全

生产

检查

1、《操作规程》第二章单釜工艺邻苯二甲酸二丙

级庚酯岗位安全操作规程工艺信息部分（p9 页）

压力 1kpa 数据错误。

2、化验室安全责任制职责与组织架构图不一致。

3、2024 年度安全教育培训计划未涵盖管理制度、

事故警示教育内容。

4、装置南侧循环泵开关箱机泵位号标识模糊。

5、原料仓紧急疏散出口指示灯脱落。

6、罐区受限空间警示牌放置位置不合理。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.23

5
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2024〕

24 号

山东飞源

合成材料

有限公司

安全

生产

检查

1.《合规性管理制度》各部门职责不全面，只有综

合办、安全科职责。

2、离心泵、容积泵启动注意事项不一样，机泵操

作规程未根据机泵类型分别编制。

3、2024 年安全教育培训计划未进行分级分岗位安

排。

4、企业《生产安全事故应急预案》缺少向化工园

区报告和启动程序。

5、未提供《重大事故隐患排查整治》台账。

6、氮气储罐未设置危险化学品警示标志。

7、《安全费用台账》中防尘口罩、防爆锨费用等

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.29



支出在财资〔2022〕136 号《负面支出清单》中。

6
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2024〕

25 号

山东兴鲁

承宏新材

料科技有

限公司

安全

生产

检查

1、2024 年培训计划计划无“八抓 20 条”、高危

场所安全管控等培训内容。

2、2024 年 1 月 14 日交接班未记录防冻防凝工作

内容。

3、冬季防冻防凝工作方案未制定小组成员职责、

考核要求。

4、二层平台对甲酚罐现场压力表底阀关闭状态。

5、二层平台甲酚罐取样口未实现双阀均关闭的要

求，存在“一关一闭”现象。

6、螺杆泵维修现场未挂“停用维修”指示牌。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.29

7
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2024〕2

号

淄博澳帆

化工有限

公司

安全

生产

检查

1、未提供 2023 年度规章制度评审记录；
2、安全责任制考核第四季度财务部被考核人未签
字；
3、未提供 2024 年元旦“开工第一课”培训资料；
4、氯乙烯消防控制阀门过道北侧坑洞未提供辨识
记录；
5、盐酸循环泵防护罩未关闭；
6、2024 年 1 月 10 日白班交接班记录未写明防冻
防凝情况；
7、冬季四防工作方案未重点突出定人、定点、定
路线及巡查频次情况；
8、未提供节前开停车方案。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.10

8
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2024〕5

淄博晨鑫

化工有限

安全

生产

1、2023 年 11 月 21 日安全管理制度符合性修订记
录评估人未签字；

《中华人

民共和国

责令

限期
2024.1.11



号 公司 检查 2、标准化和双重预防机制未提供 2023 年度自评报
告；
3、未提供 2023 年度规章制度评审记录。装卸车岗
位操作规程中工作范围未体现出原料储存管理操
作规程；
4、装卸车安全生产责任制未明确液氯储存管理职
责；
5、安全责任制考核第四季度未记入安全生产奖励

管理台账；

6、液氯汽化区配电柜底部未封闭；

7、防冻防凝工作方案中未明确防冻防凝点（动静

设备、电气、仪表）、防冻防凝的方式、频次及工

作关键点等内容；

8、南侧尾气吸收罐，罐体东侧阀门导淋口未加盲

堵；

9、液氯库房西侧储罐出料管线罐口处法兰未安装

防喷溅措施。

安全生产

法》

整改

9
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2024〕7

号

淄博华梅

化工有限

公司

安全

生产

检查

1、未提供 2023 年度安全生产标准化及双重预防机
制自评报告；
2、未制定三氯化氮排放操作规程；
3、未提供 2024 年元旦“开工第一课”培训记录；
4、2024 年 1 月 12 日晨会记录：应到人数、实到
人数等信息未填写；
5、公司 2023 年生产安全事故应急预案评估报告签
字页未签字；
6、仓库内物料 OP 未张贴理化性质标示牌

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.12



7、双氧水卸车泵法兰未做防喷溅防护；V120 处碱
液泵出口管道法兰未做防喷溅防护；
8、合成车间北空压机停用未挂停用标识。

10
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2024〕

14 号

山东科汇

药业有限

公司

安全

生产

检查

1、未提供 2023 年度安全操作规程评审记录；
2、2024 年安全培训计划中无高危场所安全管控内
容；
3、“晨会”记录中未记录防冻防凝工作内容；
4、未提供 2024 年应急演练计划；
5、未提供防冻防凝工作方案；
6、外来人员风险告知缺少企业危险化学品危险特

性和应急处置内容；

7、车间一层内废气管线阀门未加盲板；
8、污水处理加药间放置桶装物料未设置防流淌措

施。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.18

11
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2024〕

15 号

山东侨牌

集团有限

公司

安全

生产

检查

1、企业为工贸企业，有限空间作业依据引用标准
为 GB30871；
2、2024 年安全生产培训计划缺少有限空间及危险
作业等培训内容；
3、未提供 2023 年安全诊断报告；
4、未提供外来承包商管理制度；
5、未提供年前停工复产开工方案；
6、2024 年应急预案演练计划缺少演练等级划分；
7、原料仓库入口处消防管线手动阀门未开启；8、

灭菌车间灭菌柜上部环氧乙烷管路附近未设置可

燃气体报警器。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.22



12
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2024〕

22 号

淄博渤海

活塞有限

责任公司

安全

生产

检查

1、2024 年安全生产培训计划缺少：危险作业、粉
尘清理清扫等培训内容；
2、2024 年应急预案演练计划缺少：演练等级、演
练地域等内容；
3、安全管理协议中：未明确甲方风险告知和为乙
方提供安全施工条件内容；
4、压缩气缓冲罐压力表显示故障；
5、活塞铸造动力柜编号 x281、x244 电缆线头未防
护；
6、碱喷淋塔碱液泵出口法兰未防护；
7、触电事故现场处置方案中：胸外按压频次为 80

次/分钟，与《消防员现场紧急救护指南》规范要

求不一致。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.24

13
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2024〕

23 号

淄博联怡

染整有限

公司

安全

生产

检查

1、未提供责任制考核管理制度；
2、《中华人民共和国妇女权益保障法》未及时更
新，《企业安全管理制度》部分内容未更新；
3、2023 年 12 月 31 日主要负责人安全生产责任制
考核表各分项考核分值综合与考核合计分值不一
致；
4、2024 年度安全教育培训计划未涵盖危险化学品
教育内容；
5、装车作业过程中，司机未落实好高处防坠落措
施；《中华人民共和国安全生产法》
6、车间内两台打底机中间连廊盖板未复位。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.24

14 高青县应 行政
(鲁淄高)应急

检记〔2024〕

山东佳华

水处理科
安全

1、未提供符合性评价记录；
2、反应釜温度设定与工艺卡片不一致：卡片

《中华人

民共和国

责令

限期
2024.1.25



急管理局 检查 20 号 技有限公

司
生产

检查

155℃，设定温度 160℃；3、特种设备作业人员台
账部分叉车作业项目代号未及时更新；
4、.2024 年度安全教育培训计划未涵盖危险化学
品学习内容；
5、《应急预案》部分信息未更新；触电事故现场
处置方案中心肺复苏频率错误（60 次/分钟以上）；
6、盐酸罐区南侧电机电源线保护穿管破损；
7、成品仓库南侧配电柜进出线口防护穿管设置不
到位。

安全生产

法》

整改

15
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2024〕

21 号

山东澳帆

新材料有

限公司

安全

生产

检查

1、电焊机、电焊岗位操作规程中电焊机一次电源
线要求长度不一致；
2、企业《应急预案》中，部分主管部门的电话信
息未及时更新（缺少化工园区相关信息）；3、强
化现场管理，外操岗位巡检佩戴好便携式有毒气体
报警仪；
4、法律法规清单未分类排列；
5、《中华人民共和国劳动合同法》等部分法律为
识别获取。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024．1．25

16
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2024〕

3 号

山东开泰

石化丙烯

酸有限公

司

安全

生产

检查

1、2024 年培训计划未明确培训目的；

2、2024 年演练计划中未涵盖年度防雷防汛演练；

3、2024 年 1 月 7 日 016-007 感烟探测器火警未及

时修复；

4、丙烯酸储罐 V-1922A 爬梯处静电释放器晃动，

固定不牢固；

5、卸车平台南侧物料紧急切断阀警示标志牌褪色，

管廊柱防撞警示色褪色；

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.10



6、防冻防凝工作方案中未明确工作小组职责；

7、防冻防凝工作方案中未明确检查频次。

17
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2024〕

10 号

山东德川

化工科技

有限责任

公司

安全

生产

检查

1、法律法规《山东省生产经营单位安全生产主体

责任规定》357 号文未及时辨识；

2、未提供 2023 年度双重预防机制自评报告；

3、2024 年 1 月 15 日交接班未记录防冻防凝工作

内容；

4、外来施工人员未建立“一人一档”；

5、2024 年度演练计划中未列防雷防汛演练；

6、防冻防凝工作方案中未体现动静设备、电气、

仪表等检查内容清单，包括防冻防凝点及数量、防

冻防凝的方式、检查方法和频次、工作关键点等；

7、冬季防冻防凝工作方案未制定考核要求；

8、未提供应对气温骤降等恶劣天气下的应急处置

方案；

9、2024 年安全培训教育计划中未制定高危场所安

全管控内容；

10、车间反应釜、循环水池等部位受限空间标识数

量不足；

11、阳树脂车间清洗釜管线未标注物料介质；

12、阳树脂车间备料管打料完成未进行隔离封闭。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.16

18
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2024〕

18 号

山东嘉虹

化工有限

公司

安全

生产

检查

1、《仓库、罐区管理制度》引用依据《常用危险

化学品储存通则》未及时更新；

2、企业《安全生产管理制度》部分依据内容未及

时修正；

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.24



3、晨会记录未体现培训内容；

4、企业《应急预案》中部分依据发生变化，内容

未修订；

5、丙酰氯装置岗位人员未随身佩戴便携式有毒气

体检测报警仪；

6、丙酸泵出口管线单阀未加盲板；

7、厂区内管廊架限高牌损坏。

19
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2024〕6

号

山东黄河

新材料科

技有限公

司

安全

生产

检查

1、未提供 2023 年度安全管理制度评审记录；

2、2023 年 8 月与山东博谱科技有限公司签订的外

来施工安全管理协议甲方未盖章；

3、安全协议甲方义务未体现出安全教育培训和风

险告知义务；

4、防冻防凝工作方案中未体现公司级领导小组人

员及职责；

5、综合部与生产管理部防冻防凝工作方案中未明

确小组职责。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.12

20
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2024〕8

号

淄博齐星

化学科技

有限公司

安全

生产

检查

1、风险分级管控、隐患排查治理考核奖惩制度不

完善；

2、仓库、罐区安全管理制度引用《常用化学危险

品储存通则》未及时更新；

3、安全制度中消防法、刑法未及时更新；

4、姚庆山低压电工作业证复审时间台账未及时更

新；

5、2024 年度安全教育培训计划未涵盖“八抓二十

项”内容；

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.12



6、化验室机械伤害现场处置方案，效果评估填写

不全面。

21
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2024〕

13 号

山东金洋

药业有限

公司

安全

生产

检查

1、未提供近期事故警示教育学习培训及自查记

录。

2、防冻防凝工作方案中未体现动静设备、电气、

仪表等检查内容清单，包括防冻防凝点及数量、防

冻防凝的方式、检查方法和频次、工作关键点等。

3、冬季防冻防凝工作方案未制定考核要求。

4、动火票 JYDH20231222 填写不规范，缺少相关票

证信息，风险辨识结果不全。

5、法律法规《中华人民共和国安全生产法》第八

十八号文、《山东省生产经营单位安全生产主体责

任规定》357 号文未及时辨识。

6、2023 年度安全操作规程评审未提出评审意见和

结论。

7、未提供 2023 年安全责任制考核结果的奖惩记

录。

8、2024 年培训计划计划无“八抓 20 条”、高危

场所安全管控等培训内容。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.16

22
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2024〕

17 号

山东华元

新材料有

限公司

安全

生产

检查

1、特种作业人员台账复审日期有效期不明确，宋

作武特种设备作业证取证、复审日期不一致。

2、2024 年安全教育培训计划未涵盖危险化学品内

容培训。

3、危险作业管理制度未明确现场负责人、监护人、

作业人员安全职责。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.22



4、重大隐患排查整治检查频率不足（主要负责人

至少每季度带队检查一次）。

5、硼酸车间一楼吊装孔处，安全警示标志损坏。

6、中控室二氧化碳灭火器维护记录未记录原重。

23
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2024〕

19 号

淄博鲁群

纺织有限

公司

安全

生产

检查

1、外来施工安全管理规定未制定安全风险告知内

容。

2、有限空间作业管理制度中未明确规定氧含量合

格标准。

3、《生产安全事故应急预案》触电事故现场处置

方案中胸外挤压法，挤压频次为 60 次/分钟，与规

范要求不一致。

4、制衣车间电热水器外壳未接地。

5、制衣车间电缆桥架未接地。

6、制衣车间北边中门口东边应急柜物资与台帐内

容不符。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2024.1.24


